tinge van eenige der Doctoren ofte Studenten Woonplaetsen ofte Collegien mitgaders tot cieraet derselven ende recreatielen der Studenten eenighsint dienlijck te wesen. Gr. Plac. Boek. Tom. III. p. 538.

In Ordinum delegatorum sessionibus anno 1841 sqq. saepe exemplum Guilelmi I allatum est, ut probaretur, quam late patuisse illud jus ad. dom. apud Majores nostros. Mea vero sententia hoc exemplum ejusdem momenti est, ac si diceres, aedificia ad recipiendos viatores, qui currubus vapore agitatos vehi cupiunt, non esse ornanda; quia tum ademtio ejus fundi, ubi exstructa sunt, privatorum oblectationis causa, facta est.

qui amabilem, severae Minervae praeferant; quare qui tale beneficium acceperunt cives, eo aliquid damni pati poterant.

§ 5.

Recensui plerosque casus, qui lucem afferre possent de modo, quo saeculis elapsis illud imperium eminens exerceretur circa jus auferendi jura quaesita. Ante quam autem ad leges speciales hujus saeculi transeam, pauca mihi dicere liceat de Ictorum scriptis, in quibus hac de re agitur. Primus qui sistema suum in patria nostra explicuit, fuit GROTIUS, quod satis exposui § 2 Introitus; eadem dici possunt de BYNKERSHOEKIO et PUFENDORFIO. In aliis scriptoribus primum locum obtinuit ULRICUS HUBERUS, primum professor, deinde consiliarius Frisiae, qui in opere suo *de jure civitatis* Lib. I, III, Sect. III, Cap. 4., nec non in alio opere „*Heedendaegse Rechtsgeleertheyt* Lib. II, Cap. II, § 9 et Lib. IV, Cap. VIII, § 25. pulchre et concise hac de re disputat. Jus illud fundamentum habere in consensu eorum, qui constituunt civitatem” censens, addit: „Quos omnes ita velle manifestum est, ut si „contingat, Reipublicae utilitatem non posse custodiri „sine incommodo damno privatorum, utilitas Publica „privatae praeferatur. Quod cum maximi sit momenti, „modumque ordinariae potestatis transcendat, consentan- „neum est, a nemine quam ab eo, qui summum „habet imperium, esse exercendum. Et quum omnes „censendi sint ea velle quae Imperans in commune „bonum facere jubet, nemo hac in re injuriam pati

„dicitur, quia volenti non fit injuria.” Alibi dicit:
 „Steden en Grietenyen hebben dit recht niet; maar als
 „die haer Ingezetenen tot sulks iets willen verbinden,
 „soo moeten sy daertoe consent van de Heeren Sta-
 „ten hebben; by Exempel tot het maken van weegen,
 „vaerten, gebouwen, om de lieden te dwingen, dat
 „sy haer landen en huisen daer toe sullen laten ge-
 „bruiken, moeten sy hebben octroy van de Heeren
 „Staten, het welke voor den Hove moet worden ge-
 „interineert, met overroeping van de geintresseer-
 „den, die hier opponerende rechtelyk moeten worden
 „gehoort, en soo is gedoemt syn landt op taxatie te
 „missen Jan van Roorda tot Hardegaryp. den 14^{den}
 „September 1641. Des dat de schepen den trekweg
 „niet gebruikende, met geen tol souden mogen wor-
 „den beswaert, moetende het oordeel van die saken
 „in dier voege komen aan den Hove.”